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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về sự kiện hợp nhất 

tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng 

 

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Hải 

Phòng về việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, 

thành phố; các Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ 

thành phố Hải Phòng (mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới),  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Truyền thông về sự 

kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, với những nội dung, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền một cách sâu rộng, kịp thời, 

tạo không khí phấn khởi, đoàn kết, thống nhất trong Nhân dân, góp phần để sự 

kiện công bố các Nghị quyết, Quyết định tại thành phố thực sự trở thành ngày 

hội của toàn dân. 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên 

địa bàn; tạo động lực phát triển và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng trong giai đoạn mới 

- Việc tổ chức phải bảo đảm quy mô, đồng loạt, trên cơ sở huy động tổng 

thể các hình thức thông tin tuyên truyền, đúng quy định, trang trọng và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRUYỀN THÔNG 

1. Nội dung truyền thông  

a) Bám sát các văn bản hướng dẫn, định hướng tuyên truyền của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, trọng tâm là Kế hoạch số 17-KH/BTGDVTU 

ngày 16/6/2025 về tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện sắp xếp tổ 

chức bộ máy và đơn vị hành chính, cụ thể như sau: 

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải 

pháp của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, 

Chính phủ, ban, bộ, ngành Trung ương về sắp xếp tổ chức tổ chức bộ máy và 

đơn vị hành chính các cấp, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 
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02 cấp, như: Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kết luận số 150-KL/TW ngày 

14/4/2025 của Bộ Chính trị hướng dẫn xây dựng phương án nhân sự cấp ủy cấp 

tỉnh thuộc diện hợp nhất, sáp nhập và cấp xã thành lập mới; Kết luận số 155-

KL/TW ngày 17/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nhiệm vụ trọng 

tâm cần tập trung thực hiện về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính từ 

nay đến ngày 30/6/2025; Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của 

Ban Tổ chức Trung ương về thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành 

chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã; Quyết định số 288-QĐ/TW ngày 30/4/2025 của 

Ban Chấp hành Trung ương về thành lập Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện 

thể chế, pháp luật và thông tin Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết số 

74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 

cấp; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, ngày 15/3/2025 của Chính phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của 

Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị,… Đặc biệt bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về 

“Đột phá thể chế, pháp luật để đất nước vươn mình” và “Phát triển kinh tế tư 

nhân - Đòn bẩy cho một Việt Nam thịnh vượng”. 

Bám sát Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 10/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền. Trong đó, trọng tâm là: 

Tuyên truyền về sự kiện công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng; việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan trong hệ thống chính 

trị tại các đơn vị hành chính cấp xã mới; kiện toàn công tác nhân sự, bố trí, sắp 

xếp, giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và các đối tượng chịu tác động của sắp xếp đơn vị hành chính; sắp xếp 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã và sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau 

sắp xếp đơn vị hành chính;… 

- Nghị quyết số 202/2025/QH15, ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc 

sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh năm 2025 (trong đó có nội dung sắp xếp thành phố Hải 

Phòng và tỉnh Hải Dương thành thành phố mới có tên gọi là thành phố Hải 

Phòng); Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã của thành phố Hải Phòng 
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năm 2025; các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ 

Thành ủy và các cơ quan liên quan; những nội dung điều chỉnh trong thực hiện, 

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; các quy 

định, hướng dẫn về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và các đối tượng chịu tác động trong quá trình sắp xếp ĐVHC. 

- Nêu bật tính cấp thiết của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành 

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, đó 

là nhằm tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, 

hiệu quả quản lý Nhà nước, giảm tầng nấc trung gian, phân cấp, phân quyền 

theo tinh thần “địa phương quyết định, địa phương làm, địa phương chịu trách 

nhiệm”, từ đó tăng cường tính tự chủ và trách nhiệm của chính quyền địa 

phương; phân bổ kết hợp các nguồn lực kinh tế, tạo không gian phát triển kinh tế 

- xã hội; nền tảng, sức bật cho đất nước; phù hợp với thực tiễn và xu hướng phát 

triển của thế giới, góp phần khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp về chức 

năng, nhiệm vụ; giảm biên chế, tiết kiệm chi hành chính và ngân sách; tăng chi 

cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội. Phân tích làm rõ Bộ Chính trị quyết định 

thực hiện chính sách miễn toàn bộ học phí cho học sinh từ mầm non đến Trung 

học phổ thông công lập trên phạm vi cả nước (từ tháng 9/2025), chi từ sắp xếp, 

tinh gọn tổ chức bộ máy; hướng tới miễn viện phí cho toàn dân (năm 2030), 

chính là kết quả từ việc tiết kiệm. 

- Tuyên truyền làm rõ hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền địa 

phương 2 cấp (cấp tỉnh, cấp xã), khẳng định đó là mô hình bộ máy mới hoạt 

động tinh gọn, chuyên nghiệp, số hóa và gần dân, sát dân, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia, đáp ứng yêu cầu quản trị xã hội hiện đại, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội của đất nước trong kỷ nguyên mới.  

- Tuyên truyền nguyên tắc sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa 

phương 2 cấp; số lượng, cơ cấu tổ chức, biên chế, chức năng, nhiệm vụ mới của 

cấp tỉnh, thành phố, cấp xã, phường còn lại sau sắp xếp, hợp nhất. 

- Phản ánh tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ 

quan chức năng trong quá trình triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 150- 

KL/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị; Kết luận số 155-KL/TW ngày 

17/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương: Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW, 

ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn 

diện việc xây dựng văn kiện chuẩn bị đại hội cấp tỉnh, cấp xã và các cấp ủy trực 

thuộc ở những nơi sáp nhập, hợp nhất; xây dựng đề án tổ chức đảng, chính 

quyền, đoàn thể; bố trí, sắp xếp nhân sự cấp tỉnh, cấp xã bảo đảm tiêu chuẩn, 

điều kiện để xây dựng tập thể chất lượng, đoàn kết, thống nhất; chú trọng phát 
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triển kinh tế - xã hội địa phương, bảo đảm tăng trưởng đề ra. Thực hiện hiệu quả 

chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh 

hưởng từ việc sắp xếp, sáp nhập. Thực hiện tốt các quy định về bảo vệ bí mật 

nhà nước, kỷ luật phát ngôn và chủ động quản lý, lưu trữ hồ sơ, kiểm kê, kiểm 

soát, tất toán tài khoản, tài sản, dự án công,… 

- Phản ánh quá trình triển khai và tinh thần trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện. Tuyên truyền làm rõ các yếu tố 

tác động, phát sinh trong quá trình triển khai, những kết quả đạt được, khó khăn, 

vướng mắc, những ý kiến đề xuất, giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động của cả 

hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 02 địa 

phương; cổ vũ, tạo động lực tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị.  

- Tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu 

quả, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong việc tổ chức triển khai sắp xếp ĐVHC 

cấp tỉnh gắn với tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

b) Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Lễ công bố và việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025: 

- Thời gian dự kiến: ½ ngày, từ 08h00’, ngày 30/6/2025 (thứ Hai).  

- Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp. 

- Quy mô: 500 người (gồm Đại biểu Trung ương, Đại biểu thành phố Hải Phòng 

và tỉnh Hải Dương). 

c) Tổ chức, triển khai tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, 

kinh tế, văn hóa, thể thao, du lịch, hội nghị xúc tiến, giới thiệu sản phẩm OCOP 

của thành phố Hải Phòng mới... không khí phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân 

dân hưởng ứng, chào mừng sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố. 

d) Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

(1). Nhiệt liệt chào mừng Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp 

nhập tỉnh, thành phố;các Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập 

đảng bộ thành phố Hải Phòng (mới)! 

(2). Hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng - Chung miền đất – 

Hoà dòng chảy – Rộng tương lai! 

(3) Hải Phòng và Hải Dương: Hội tụ - Hợp lực - Phát triển! 
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(4). Thành phố Hải Phòng mới – Tự hào vùng đất mới – Động lực phát 

triển mới!  

(5). Hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương - Mở rộng không 

gian phát triển và hội nhập quốc tế! 

(6). Hợp nhất để phát triển - Vì tương lai tươi sáng của thành phố và đất 

nước! 

(7). Sắp xếp đơn vị hành chính - Hướng tới bộ máy của hệ thống chính trị 

Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả! 

(8). Sắp xếp đơn vị hành chính - Hình thành và mở rộng không gian phát 

triển kinh tế, xã hội, văn hóa mới phù hợp cho phát triển thành phố! 

(9). Xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp gần dân, sát dân, 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố! 

(10). Toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân đoàn kết, quyết tâm thực hiện 

thành công việc sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các cấp! 

(11). Thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ và hệ 

thống chính trị, đồng thuận của Nhân dân thành phố để triển khai thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính các cấp! 

(12). Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn 

minh! 

(13). Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

(14). Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

(15). Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

2. Phương thức truyền thông 

a) Truyền thông trên báo chí 

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về sự kiện hợp nhất tỉnh Hải 

Dương và thành phố Hải Phòng; tăng cường các phóng sự, chuyên đề, các 

chương trình phỏng vấn, tọa đàm, hình ảnh phản ánh trên các hệ phát thanh, 

kênh truyền hình của Trung ương và thành phố 

- Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu để báo chí tuyên truyền các hoạt 

động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội... triển khai, chào mừng sự kiện hợp nhất 

2 tỉnh, thành phố. 

- Cung cấp thông tin, hỗ trợ các cơ quan báo chí đặt Văn phòng đại diện, 

Phóng viên thường trú trên địa bàn tuyên truyền, trước, trong và sau sự kiện. 
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b) Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở 

- Truyền thông thông qua các chương trình phát thanh trên hệ thống 

truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương; thông 

tin trên bảng tin công cộng tại nơi đông người, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh 

hoạt cộng đồng của người dân; thông tin trên các bản tin, tài liệu không kinh 

doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên 

trang thông tin điện tử; tuyên truyền, vận động thông qua hoạt động báo cáo 

viên, tuyên truyền viên cơ sở...  

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền và hướng dẫn hệ thống thông 

tin cơ sở tích cực tuyên truyền về sự kiện hợp nhất và các nội dung liên quan. 

c) Truyền thông trên Internet và mạng xã hội 

- Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng tin tức thành phố xây dựng 

chuyên mục đăng tải tin, bài và ảnh tuyên truyền về các hoạt động hướng tới sự 

kiện hợp nhất. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử thành phố và hệ 

thống Cổng Thông tin điện tử của các Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường, cơ 

quan, đơn vị; treo baner hưởng ứng sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố. 

- Tận dụng các ưu thế tuyên truyền trên mạng xã hội, như Zalo, Facebook, 

instagram… để lập nhóm, lập group đăng tải, chia sẻ các thông tin tuyên truyền 

các hoạt động triển khai, hưởng ứng chào mừng sự kiện hợp nhất. 

- Kêu gọi người dùng mạng xã hội hưởng ứng thay Avatar nhằm lan tỏa 

thông điệp về tinh thần đoàn kết của thành phố mới tại địa chỉ: 

https://khunghinh.net/p/Lecongbothanhlapthanhphohaiphongmoi1 

d) Tuyên truyền cổ động trực quan 

- Tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động trực quan; trong đó tổ 

chức trang trí cổ động trực quan tại trụ sở, nơi làm việc của các cơ quan, đơn vị, 

trường học, các thiết chế văn hóa - thể thao, trung tâm thương mại, doanh 

nghiệp, cơ sở dịch vụ, du lịch, nơi công cộng đảm bảo trang trọng, thống nhất 

theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ. 

- Tuyên truyền tới các hộ gia đình trên địa bàn thành phố treo Cờ Tổ 

quốc, cờ Đảng trong các ngày từ ngày 23 tháng 6 năm 2025 đến hết ngày 07 

tháng 7 năm 2025.  

Việc treo cờ Tổ quốc thực hiện theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL 

ngày 02 tháng 10 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử 

dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh. Việc treo 

https://khunghinh.net/p/Lecongbothanhlapthanhphohaiphongmoi1
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cờ Đảng cùng cờ Tổ quốc thực hiện theo Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 

29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định của ban Bí 

thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng. 

đ) Tuyên truyền qua hệ thống viễn thông 

Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ nhắn tin tuyên truyền về sự 

kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố đối với tất cả các thuê bao trên địa bàn tỉnh Hải 

Dương và thành phố Hải Phòng. 

3. Thời gian truyền thông  

- Tổ chức, triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền trước, trong và 

sau sự kiện hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương (từ ngày 

23/6/2025-07/7/2025) 

- Tổ chức đồng bộ vào ngày 30/6/2025 (cấp thành phố và tại các địa 

phương) – diễn ra sự kiện Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, 

thành phố;các Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ thành 

phố Hải Phòng (mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và 

thành phố Thủy Nguyên, các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố 

- Chủ động thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn tại mục II về nội dung, 

phương thức và thời gian truyền thông. 

- Phối hợp cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách, hoạt động 

triển khai của thành phố, ngành, đơn vị về sắp xếp tổ chức tố chức bộ máy và 

đơn vị hành chính các cấp, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp. 

- Cung cấp thông tin về các hoạt động, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, 

thể thao, du lịch... hưởng ứng, chào mừng sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố. 

- Đối với các chức danh không phải là chủ chốt: Đề nghị các xã, phường, 

đặc khu tổ chức thông tin trên báo, cổng thông tin điện tử của địa phương, niêm 

yết danh sách tại trụ sở xã, phường, đặc khu. 

2. Đề nghị Sở Nội vụ 

- Phối hợp cung cấp thông tin về nội dung, chương trình, thành phần đại 

biểu dự.. của Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, thành 

phố;các Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ thành phố 
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Hải Phòng (mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới) để thực hiện 

công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Cung cấp Bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương, thành phố (tại Lễ 

Công bố) để cung cấp thông tin cho báo chí (ngay sau khi Lãnh đạo phát biểu). 

- Cung cấp các Quyết định việc thành lập đảng bộ thành phố Hải Phòng 

(mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới) (ngay sau Lễ công bố). 

- Cung cấp Danh sách cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác xây dựng 

Nghị quyết của Quốc hội và Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025 (nếu có). 

3. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ 

- Cung cấp thông tin về công tác chuyển đổi số chuẩn bị triển khai vận 

hành chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông: 

 + Hỗ trợ nhắn tin tuyên truyền về sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố đối 

với tất cả các thuê bao trên địa bàn tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, với 

nội dung: 

(1) Hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương - Mở rộng không 

gian phát triển và hội nhập quốc tế! 

(2) Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, thành phố;các 

Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ thành phố Hải 

Phòng (mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới) diễn ra vào 8h00’ 

ngày 30/6/2025 tại Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp. 

(3) Thành phố Hải Phòng mới – Tự hào vùng đất mới – Động lực phát triển mới. 

+ Đảm bảo đường truyền, kết nối phục vụ cầu truyền hình trực tiếp buổi 

Lễ công bố tại điểm cầu thành phố và kết nối trực tuyến tới tất cả các xã, 

phường, đặc khu vào 8h ngày 30/6/2025 tại Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp 

và cầu truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chào mừng vào 20h ngày 

30/6/2025 tại điểm cầu Quảng trường Nhà hát thành phố Hải Phòng và Trung 

tâm Văn hóa xứ Đông.  

4. Đề nghị các cơ quan báo chí thành phố trên địa bàn thành phố, 

Cổng Thông tin điện tử thành phố 
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- Bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáp và Dân vận Thành ủy, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch để xây dựng Kế hoạch truyền thông của đơn vị bảo 

đảm thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Xây dựng chuyên mục, chuyên đề, phóng sự... tuyên truyền về một số 

nhiệm vụ trọng tâm thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, Lễ 

công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, thành phố; các Quyết định 

của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ thành phố Hải Phòng (mới) và 

nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng 

5. Đề nghị Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố Hải Phòng 

- Chỉ đạo xây dựng Trailer, phim tài liệu, phóng sự tài liệu, tin thời sự, 

chuyên trang, chuyên mục... trên báo, kênh phát thanh, truyền hình, mạng xã hội 

do Trung tâm Báo chí và Truyền thông quản lý. 

- Chỉ đạo tổ chức các Chương trình giao lưu, tọa đàm... mời các chuyên 

gia, nhà nghiên cứu, chuyên môn, lãnh đạo, quản lý các cấp để thông tin, trao 

đổi, làm rõ ý nghĩa, tính cấp thiết của việc hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh 

Hải Dương; việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng 

năm 2025. 

- Chỉ đạo việc tuyên truyền trên các Bản tin thời sự Hải Phòng tiếng nước 

ngoài (tiếng Anh, tiếng Trung Quốc, tiếng Hàn Quốc, tiếng Nhật Bản)... 

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện cầu truyền hình trực tiếp buổi Lễ công 

bố tại điểm cầu thành phố và kết nối trực tuyến tới tất cả các xã, phường, đặc 

khu vào 8h ngày 30/6/2025 tại Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp và cầu truyền 

hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chào mừng vào 20h ngày 30/6/2025 tại 

điểm cầu Quảng trường Nhà hát thành phố Hải Phòng và Trung tâm Văn hóa xứ 

Đông.  

- Phối hợp cung cấp tin tức thời sự về các hoạt động của thành phố cho 

Ban Thời sự Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện tuyên truyền. 

6. Đề nghị các Trang thông tin điện tử và mạng xã hội  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động triển khai, hưởng ứng chào mừng 

sự kiện hợp nhất. 

- Thiết kế và treo banner trên Cổng Thông điện tử, Trang Thông tin điện 

tử, với nội dung: Hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương - Mở rộng 

không gian phát triển và hội nhập quốc tế. 
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- Kêu gọi người dùng mạng xã hội hưởng ứng thay khung Avatar trên 

Facbook, zalo... nhằm lan tỏa thông điệp về tinh thần đoàn kết của thành phố 

mới, tại địa chỉ:  

https://khunghinh.net/p/Lecongbothanhlapthanhphohaiphongmoi1 

- Đề nghị các Fanpage phối hợp thông tin tuyên truyền thông qua việc 

chia sẻ tin tức, hình ảnh và video; xây dựng nội dung ngắn gọn, hấp dẫn, tạo các 

hot trend... thu hút người dân quan tâm, tương tác, chia sẻ... đối với sự kiện hợp 

nhất 2 tỉnh, thành phố, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết. 

7. Các đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

7.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai Kế hoạch truyền thông bảo 

đảm quy mô, đồng loạt, trên cơ sở huy động tổng thể các hình thức thông tin. 

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và mạng xã hội xây dựng 

kế hoạch và triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của sự 

kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố. 

- Trao đổi với cơ quan thông tấn, báo chí quốc gia và các cơ quan báo, tạp 

chí Trung ương ngành và tỉnh bạn thực hiện hợp tác truyền thông với thành phố 

tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện này, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền 

trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và Thông tấn Xã Việt 

Nam, báo Nhân dân... 

- Tham mưu cập nhật kịp thời thông tin về các hoạt động chào mừng, 

hưởng ứng về sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố trên Cổng Thông tin điện tử 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cổng Tin tức thành phố, Fanpage 

Facebook Thành phố Hải Phòng. 

- Tham mưu đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội thông qua các 

KOLs nổi tiếng, nền tảng Tiktok, nền tảng Youtube; tổ chức Mini game trên 

Fanpage Facebook Thành phố Hải Phòng ... 

- Tham mưu phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan cung 

cấp nội dung thông tin, tuyên truyền về sự kiện cho các cơ quan báo chí và hệ 

thống thông tin cơ sở. 

- Tham mưu phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan xây dựng 

Thông tin báo chí về Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, 

thành phố;các Quyết định của Trung ương Đảng về việc thành lập đảng bộ thành 

phố Hải Phòng (mới) và nhân sự lãnh đạo thành phố Hải Phòng (mới) 

https://khunghinh.net/p/Lecongbothanhlapthanhphohaiphongmoi1
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- Tham mưu công tác giám sát, theo dõi thông tin trên báo chí, Cổng 

Thông tin điện tử và mạng xã hội để phối hợp với các cơ quan thẩm quyền chủ 

động đấu tranh ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư 

luận xã hội về sự kiện hợp nhất 2 tỉnh, thành phố. 

- Tham mưu việc phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý, hướng dẫn 

hoạt động tác nghiệp cho phóng viên các cơ quan báo chí theo từng sự kiện, nhất 

là tại Lễ Công bố 30/6. 

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền người sử 

dụng mạng xã hội hưởng ứng việc đồng loạt thay Avatar ... lan tỏa tinh thần 

đoàn kết của thành phố Hải Phòng (mới). 

7.2. Phòng Quản lý Văn hóa  

- Cung cấp thông tin để tuyên truyền về Chương trình nghệ thuật chào 

mừng sự kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng vào 20h ngày 

30/6/2025 và chuỗi các hoạt động văn hóa, thể thao tại sân khấu Quảng trường 

Nhà hát thành phố Hải Phòng trong các tối từ ngày 01/7 đến hết ngày 06/7/2025. 

- Tham mưu văn bản hướng dẫn các địa phương truyên truyền cổ động 

chính trị chào mừng việc hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương, 

như: trang trí cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc, băng - rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền. 

7.3. Phòng Quảng bá xúc tiến và Phát triển tài nguyên du lịch và 

Phòng Quản lý Du lịch 

- Cung cấp thông tin về các hoạt động: Giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu, 

sản phẩm về văn hóa, ẩm thực; xúc tiến, giới thiệu sản phẩm OCOP của thành 

phố Hải Phòng mới…; Công bố Quyết định công nhận Điểm du lịch cộng đồng 

Việt Hải; Công bố, quảng bá các sản phẩm du lịch Hải Phòng... 

7.4. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao  

- Cung cấp thông tin về kế hoạch tổ chức các giải thể thao hưởng ứng sự 

kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, như: Giải Marathon, 

Giải Pickleball các CLB…  

- Thông tin về tổ chức các giải thể thao cho nhân dân thành phố tại các địa 

phương  

7.5.  Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm 

- Cung cấp thông tin về kế hoạch tổ chức trưng bày, triển lãm về giá trị 

lịch sử - văn hóa, các thành tựu về chính trị - kinh tế của thành phố trong quá 
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trình hội nhập và phát triển ở cả hai trung tâm thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải 

Dương. 

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực tổ chức Lễ công bố 

Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, thành phố, tại cả hai trung tâm thành 

phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương.  

- Hướng dẫn các địa phương triển khai trang trí, tuyên truyền cổ động trực 

quan. 

7.6. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở  

- Cung cấp thông tin về các hoạt động, sự kiện trong Tuần lễ Văn hóa, thể 

thao, du lịch hưởng ứng sự kiện hợp nhất 2 tỉnh thành phố. 

7.7. Thanh tra Sở 

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chủ 

động phát hiện, phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn các hoạt động thông 

tin trái chiều, không đúng sự thật trên báo chí, mạng internet và các trang mạng 

xã hội về việc hợp nhất 2 tỉnh, thành phố; kiên quyết xử lý nghiêm những trường 

hợp vi phạm. 

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông về sự kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương 

và thành phố Hải Phòng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị 

quan tâm, triển khai thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu 

cầu để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./. 

Nơi nhận: 
- UBNDTP (để b/c); 

- BTGDV Thành ủy; 

- VPTP; VPUBND thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các quận, huyện, tp Thủy Nguyên; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố; 

- Các Trang TTĐT, Fanpage trên địa bàn thành phố; 

- GĐ, các PGĐ;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VH,TT&DL; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Trần Thị Hoàng Mai 
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